[7] Il ha encore maintes amie, et voç dirai en quel mainere. [8] Il est voir qu'il est une generasion de Tartarç, que sunt apellés Ungrac, que

8 portrait] portrare 9 deit] deie; une] done une 11 noç] uoç

LXXXI Fr 81, V 41 1 fassion] fasion *nella rubrica*; Kaan] can *nella rubrica* 2 biaux] bians; le nes] les nes 6 quatre] quantite 8 amenés] amanes; elle] ollo

mout sont belles jens, et onnes anz sunt elleue .c. pucelles les plus belles
 qe soient en toutes celles jenerasion et sunt amenés au Grant Chan, et il
 le fait garder a les dames dou palais et le fait jezir con elles en un lit por
 savoir s'elle ha bone aleyne et por savoir s'ell'est pucelle et bien saine de
 toutes choses. [9] Sunt mises a servir le seingnor en tel maineres com je
 voç dirai. [10] Il est voir qe ogne trois jors et trois nuit .vi. de cestes damei-
 selles servent le seingnor et en chanbre et au lit et a tout ce qe beçogne.
 [11] Et le Grant Kaan en fait de celes ce k'el velt. [12] Et a chief de trois
 jors et de trois noit vienent les autres .vi. damoiselles, et ensi vait tout le
 anz: que ogne trois jors et trois nuit se müent de .vi. en .vi. dameselles.

LXXXII [1] Ci devise des filz dou Grant Kan.

[2] Et encore sachiés qe le Gran Kaan a de seç quatre femes .xxii. filz
 masles. [3] Le greingnors avoit a non Cinchin, por le amor dou buen Cinchin
 Kan; et cestui devoit estre Grant Kaan et seingnor de tout l'enpere. [4] Or
 avint qu'il se morut, mes il en remest un fil que a a non Temur; et cestui
 Temur doit estre Grant Kaan et seingnor, et ce est [37a] rason, por ce qu'il
 fu fil dou greingnor fil do Grant Kaan. [5] Et si voç di qe cest Temur est
 sajes et prodonmes, et maintes foies a ja mout bien prouvés en bataille.

[6] Et sachiés qe le Grant Kan a encore bien .xxv. autres filz de ses amies
 que sunt bones et vailanz d'armes et chascun est grant baron.

[7] Et encore voç di qe des filz qu'il a des seç quatre femes en sunt .vii.
 rois des grandismes provences et roiames, et tuit mantinent bien lor rein-
 gne, car il sunt sajes et prodonmes, et ce est bien rason, car je voç di qe
 lor pere le Grant Kan est le plus sajes homes et les plus proven de toutes
 chouses et le meior regeor des jens et d'enpere et home de greingnor
 vailance qe unques fust en toutes les generasionz des Tartarç.

[8] Or vos ai deviséç dou Grant Chan et de seç filz, et adonc voç deviserai
 comant il tient cort et sa mainere.

10 dameiselles] daimeselles 12 Et] En

LXXXII Fr 82, V 41 1 devise des filz] diuise des filç *nell'indice*; dou] don 2 greingnors]
 seingnors 7 mantinent] mantinant

LXXXIII [1] Ci devise dou palais dou Grant Kan.

[2] Sachiés tout voiramant qe le Grant Chan demore en la maistre vile dou Catai, Cabaluc est appellés, trois mois de l'an, c'est dece<n>bre et jener et fevrier. [3] En ceste ville a son grant palais, et voç divisera sa faison. [4] El est tout avant un grant mur quarés qui est por chascun quaré un milier, ce est a dire qu'il est tout environ quatre miles. [5] Il est mout gros et d'autesse ont il bien .x. pas, et sunt toutes blances et [37b] merlés. [6] Et chascun cant de cest mur a un grant palais mout biaux et mout riches el quelz se tienent les hermois dou Grant Can: ce sunt arç et tarcasci et seles et fren de cavaus et cordes d'arç, et toutes chouses beçognables a oste. [7] Et encore un paleis senblable a çelç des cant, si qe sunt environ les murs .VIII., et tuit et .VIII. sunt plein des arnois dou Grant Sire. [8] Et saqiés qe en chascun ne a que d'une chouse: ce est qe en la une arç e ne autres; et le <autre> avoit seles et ne autres; et ensi vait qe en chaschun a toute une chouses. [9] Et cest mur a eu quaré dever midi .v. portes; eu mileu une grant porte que ne s'evre nulle fois for tant solemant quant le Grant <Kan> en hoisce et quant il hi entre. [10] Et jouste ceste grant porte en a deus petite, des caschune part une, et por celle entrent toutes les autres jens. [11] Et puis en a ver le chant un autre mout grant et dever l'autre chant un autre, por les queles entrent enchore les autres jens. [12] Et dedens cest mur ha un autre mur que est auques plus lonc qe large. [13] Il a ausint .VIII. palais sor cest mures tout en tel maineres con les autres, et encore hi se tinent dedens les hermoi{e}s dou Grant Sire. [14] Il a ausi .v. portes eu quaré dever midi toutes senblables a les autres <dou> mur devant. [15] Et en chascun autres quarés a une sole porte, et ausint ont les autres murs que dit vos ai. [16] Et eu mileu de cestes mures [37c] est le palais dou Grant Sire, qui est fait en tel mainere com je voç dirai. [17] Il est le greingnor que jamés fust veu. [18] Il ne a pas soler, mes le pavement est plus aut que l'autre tere entor .x. paumes. [19] La covreure est mout autesme; les mur de les sales et de les canbres sunt toutes couvertes d'or et d'arg{i}ent et hi a portraites dragons et bestes et osiaus et chevalers, et autres deverses jenerasion des bestes. [20] Et la couverture est ausi fa{i}te si que ne i se pert autre que hor et peintures. [21] La sale est si grant et si larges qe bien hi menjuerént plus de .vi^m. homes. Il ha tantes chambres que ce est mervoilles a voir. [22] Il est si grant et si bien fait que ne a home au monde que le pooir en aüst qu'il le seust miaus ordrer ne faire. [23] Et la covreture desovre sunt toute vermoile et vers et bloies et jaunes et de tous colors; et sunt enverniqué si bien et si soitilmant qu'il sunt respres<n>disant come crist{i} aus, si que mou {lou}loingne environ le palais luissent. [24] Et sachiés qe

LXXXIII Fr 83, V 41 1 dou] do *nella rubrica* 2 dou] don 8 une arç] una arç 9 porte]
part 11 chant] chaut 14 quaré] quât 16 eu] en 20 pert] port; peintures] poin-
tuces 21 menjuerént] mouirent; mervoilles] murvoilles 23 enverniqué] enuertree

cele covreure est si fort et si fermeement faite qe dure maint anz. [25] Et entre le un mur et les autres de celz qe je voç ai contés, a praeries et biaux arbres es quelz ha plosors maineres des deverses bestes: ce sunt cerf blances, les bestes que funt le mouscre, cavriol, daynes et vair, et de plosors [37d] maineres des belles bestes. [26] Et toutes les terres dedens les murs sunt plainnes des cestes beles bestes for qe les voies dont les homes vont solament. [27] Et de l'un chant dever maistre a un lac mout grant eu quel a de plosors maineres de poisonç, car le Grant Sire hi a fait metre de maintes maineres peisonç, et toute le foies qe le Grant Sire velt de celz pesonz en a a sa volunté. [28] Et si vos di que un grant flun hi met et hoisse, mes si est si ordrés qe nul peisson non poit hoissir. Et ce est fait con rees de fer et de raim. [29] Et encore voç di que dever traimontane, loinge dou palais entor d'u<n>e balestree, a fait fair un tertre, ce est un mont, qe bien est haut .c. pas et environ est plus d'un mil, les quel mout est tout plein et covert d'arbres que de nul tens perdent foiles, mes toutes foies sunt vers. [30] Et voç di que le Grant Sire, que launques l'en li content que fust un biaux arbres, il le fasoit prendre con toutes le raïces et co' moute terre et le fasoit porter a cel mont con les leofant. [31] Et fust l'albre grant quant il vousist{i}, qu'il ne feïst ce faire. Et en ceste mainere hi avoit les plus biaux arbres dou monde. [32] Et voç di que le Grant Sire hi fait covrir tout [38a] cel mont de roçe de l'açur, que est mout vers, si que les arbores sunt tuit vers et le mont tout vers, e n'i apert fors que couse vers: et por ce est apellés le mont vers. [33] Et desus le mont, eu mileu dou coume, a un palais biaux et grant et tout vers. [34] Et voç di qe ceste mont et les arbres et les palais sunt si biaux a regarder que tout celz que le voient en ont leesse et joie; et por ce le a fait faire le Grant Sire: por avoir celle belle viste et por ce que li re<n>de confort et solas.

LXXXIV [1] Ci devise dou palais dou filç dou Kan qe doit reïgner après lui.

[2] Et encore voç di que dejouste ceste palais en a fait faire le Grant Sire un autre palais senblable au sien, que ne i faille rien. Et ce est fait por ce qe le aie son filz quant el{le} regnara et sera seingnor; et por ce est fait tout en tel mainiere et ausi grant et con tantes murs cum est cel dou Grant Kaan qe je voç ai contés desovre. [3] Le fil Cinchin, qe je

29 d'une balestree (*per V 41 26 «uno trar de balestro»*) due atalente (*guasto di difficile ezio-logia*) 30 prendre] predee; mont] mout; leofant] leofaut 31 feïst] foist; biaux arbres] *invertiti* 32 açur] acur; fors] fort

LXXXIV Fr 84, V 41 1 dou] don (*in entrambe le occorrenze*); do *nella rubrica*; Kan] can *nella rubrica* 3 seel] soel; vit] uif

vos nomai desovre, qe doit estre seingnor, et toutes celes maineres et celz costumes et celz fait que fait le Grant Kan maintenoit et faisoit, por ce q'el est esleu a sire tantost que le Grant Kan sera mort. Il ha bien bolle et seel d'e<n>pire, mes non pas {s}conpliemant come a le Gran Sire tant quant il vit.

[38b] [4] Or voç ai contés et deviséc des palais. Or voç conterai de la grant vile dou Catai, la ou ceste palais sunt; por coi fui faite et comant.

[5] Il est voir que iluec avoit une ansiene cité grant et noble qe avoit a non Ganbalu, que {a}vaut a dire en nostre lengaje la cité dou seingnor; et le Grant Kaan treuvoit por seç astronique que ceste cité se devoit revelere et faire gran contraire contre l'epi{e}r. [6] Et por ceste chaison le Grant Kan fist faire ceste cité dejoste celle, qe ne i a qe un flum e'mi. Et fist traire les jens de celle cité et metre en la ville q'il avoit estoré, qui est apellé Taidu. [7] Elle est si grant com je voç conterai. Elle est environ .xxiiii. miles et est quarés, qe ne a plus de l'un quaré que de l'autre, <et> est murés des murs de teres que sunt grosses desout .x. pas et haut .xx., mes voç di qu'elle ne sunt pas si grosse desovre come desout, por ce qe toute foies dou fundement en sus venoient mermant, si que desovre sunt grosses entor trois pas. Elles sunt toutes merlés et blances. [8] Elle a .xii. portes et sor chascune porte a un grandisme palais et biaux, si que en chascu<n> quarés des murs a trois portes et .v. palais, por qu'il hi a por chascun cant encore un palais. [9] Et cesti palais ont mout grant sale, la o les armes de celz [38c] que gardent la cité demorent. [10] Et si voç di que les rues de la ville sunt si droit et si large que l'en voit de l'une part a l'autra, et sunt ordree si que chascune porte se voit com les autres. [11] Hi a mai<n>t biaux palais et mant biaux herberges et maintes belles maisonç. [12] Elle <a> en mileu de la cité un grandisme palais eu quel a une grant cloque, ce est canpane, qe sone la noit qe nulz ne aille por la ville depuis qu'ele aura soné trois fois, char, puis que celle canpane a soné tantes foies com il ont ordree, ne oçe aler nulz por la cité for qe por beinçoigne de feme qu'enfantent et por beinçoigne des homes malaides; et celz que por ce vont convient qe il portent lumere. [13] Et voç di qu'il est ordree qe chascune porte soit gardee por miles homes. Et ne entendés que il gardent por doutance qu'il aient de jens, mes le font por ennorance dou Grant Sire qe laiens demore, et encore qe il ne velent que les lairons feissent domajes en la ville.

[14] Or voç ai contés de la vile. Desormés vos conteron comant il tent cort et de seç autres fait, ce est dou Grant Sire.

4 Or vos] or|| or u.; palais sunt] palaus s. 6 estoré] estoie 9 Et] es

LXXXV [1] Comant le Grant Kaan se fait garder a .xii^m. homes a chevalç.

[2] Or sachiés qe le Grant Kaan, por sa grandesse, se fait garder a .xii^m. homes a chevalz: et s'apelent quesitam, que vaut a dire en fransois chevalers et [38d] feelz dou seingnor. E ne le fait pas por doutance qu'il aie de nul homes. [3] Cesti .xii^m. homes ont quatre cheveitan, car chascu<n> est cheveitan de .iiii^m. et cesti .iiii^m. demorent eu palais dou Grant Sire por trois jors et por trois noit, et menuient et boivent laiens. [4] Et ensi qe quant il ont gardee cesti .iiii^m. trois jors et trois nuit, adonc s'en vont, et puis viennent les autres .iiii^m. et gardent autres trois jors et trois nuit, et ensi font jusque a tant qu'il ont tuit gardés, et puis commençent de rinchief, et ensi vait tout l'an.

[5] Et quant le Grant Kaan tent sa table, por aucune cort qe il face, <il fait> en tel mainere: car la table au Grant Sire est mout aute plus qe les autres, il siet en tramontaine, si que que son vix garde ver midi, et sa primer feme siet dejoste lui de le senestre partie; et de la destre part, auque plus bas, sieent lez filz au seingnorç e sseç neveu et seç parenç qe sunt de l'enperiel lingnages, si que je voç di qe lor chief viennent as piés dou Grant Sire; et puis les autres baron sieent <a> autres tables encore plus bas. [6] Et ausint vait des femes, car toutes les femes as filz dou Grant Sire et de sez neveu et de ses parens seent de le senestre partie, ausi plus bas, et après seent toutes les femes des baronç et des [39a] chevalers, et seent ausi plus bas. [7] Et chascun sevent sun leu o il doit soir por le ordremant dou seingnor. [8] Et sunt les tables por tel mainer qe le Grant Sire puet veoir tuit, et ce sunt grandismes quantité. [9] Et deors de cest sale, e' menuient plus de .xl^m., car il hi viennent maintes homes co' mant grant present, et ce sunt homes que viennent d'estranges pars con estranges choses, et de tiel hi a que ont eu seingnorie et encore en vuelent. [10] Et cesti tielz homes viennent en cesti tielz jors quant le Grant Kaan tient cort et fait noses. [11] Et eu mileu de ceste sale, ou le Grant Sire tient sa table, est une grant peitere d'or fin qe bien tient de vin come grant botet; et environ ceste peitere, ce est en chascun chant, e<n> a une plus peitete; et de cele grant vient le vin au bevrages que sunt en celle mandre. [12] Se trait le vin, ou le chier bevrages que hi soit, et s'en enplent grant vernique d'or qe bien sunt tiel qe tienent tant vin que .viii^m. homes ou .x. en au<r>oient assez, et se metent, entres deus homes que sieent a table, un; et chascun de cesti deus homes hont une coppe d'or a manequ, et con celle cope prennent dou vin de cel grant vernique d'or. [13] Et ausint en ont entre deus dames: un de celz grant et deus

LXXXV Fr 85, V 42 1 Kaan] kan *nella rubrica*; homes a chevalç] omes a chevas *nella rubrica* 2 fransois] fronsois 3 eu] en 5 lez] sez; di] di|di 7 sun] lun 9 maintes] manin 11 Et eu] En en; chant] chaut; peitete] petiete

coupes, comant ont les [39b] homes. [14] Et sachiés qe cesti verniques et cestes chouses sunt de grant vailance, et voç di que le Grant Sire ha si grant vaiçellemant d'or et d'arjent que ne est homes que ne les veist qe les peust croire. [15] Et sachiés qe celz qe font la creense au Grant Kan des viandes et des bev<r>ajes sunt plosors baronz, et voç di qu'il ont fascee lor bouche et lor nes con belles toailles de soie et d'or, por ce que lor alaine ne lor fraor ne venissent en les viandes et les bevrages dou Grant Sire. [16] Et quant le Grant Sire doit boir, tous les estormens, que hi ni a grandismes quantité de toutes faites, comencent a soner; et quant le Grant Sire a sa coupe en main, tous les baronz et toutes les gens qe hi sont s'enjenoillent et font seingne de grant humilité: et adonc boit le Grant Sire; et toutes foies quant hil boit se fait ensi con voç avés hoï. [17] Des viandes ne voç di mie por ce qe cascun doit croire qu'il hi ni a en grant habundance. [18] Et si voç di qu'il ne i menuie nulz baronç ne nulz chevalers que ne moine sa feme et qe ne i menjue cun les autres dames.

[19] Et quant il hont mengiés et les tables sunt hostés, adonc hi vient en celle salle davant le Grant Sire et devant toutes les autres jens grandismes moutitude des giuculer et de tregiteor, et maintes de plusors maineres des grant espiri|mens [39c], et tuit font grant seulas et grant feste devant le Grant Sire et mout en font les gens joie et molt en rient et se solacent. [20] Et quant tout ce est fait, adonc se partent les gens et chascun se torne a son ostel et a sa maison.

LXXXVI [1] Ci devise de la gran fest ke fait le Grant Kan de sa nativité.

[2] Et sachiés qe tuit les Tartarç font feste de lor nativité; et le Grant <Kan> fu nes a les .XXVIII. jors de la lune dou mois de setembre, et en celui jor fait le greingnor feste ...†... qu'il font le chief de l'an, si co<m> je voç le conterai après ceste.

[3] Or sachiés que le jor de sa na<ti>vité le Grant Kaan se vest de noble dras a or batu. [4] Et bien .XII^m. baronç et chevalers se vestent cum lui, dou color et d'une mainere semblable a cel dou Grant Sire; non pas qe il soient si chier, mes il sunt dou color, et dras de soie et dorés, et tuit ont grant çinture d'or: et {en} cestes vestime<n>s done elz le Grant Sire; et si voç di que il hi a de telz de cesti vestiment que, {valent} ...†... les pieres presioses et les perles sovre hi estoient, vailent plus